
                                                                                                        

            
Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 30 марта 2023 года               пгт. Кавалерово  № 160 

 

 

Об отчёте о деятельности 

Ревизионной комиссии 

Кавалеровского муниципального 

округа за 2022 год 

 

  

Рассмотрев и обсудив отчёт о деятельности Ревизионной комиссии 

Кавалеровского муниципального округа за 2022 год, руководствуясь 

Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского края, Дума 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края, 

РЕШИЛА:  

 1.Отчёт о деятельности Ревизионной комиссии Кавалеровского 

муниципального округа за 2022 год принять к сведению. 

 2.Направить настоящее решение в Ревизионную комиссию 

Кавалеровского муниципального округа. 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Думы                                                           В.Г. Цой 

                          

      

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 



                   Отчет о деятельности Ревизионной комиссии                                                        

                 Кавалеровского муниципального округа в 2022 году 
 

             

         Отчет о деятельности Ревизионной комиссии Кавалеровского 

муниципального округа подготовлен в соответствии  со статьей 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ),  статьей 15  

Положения  «О Ревизионной комиссии Кавалеровского муниципального округа 

Приморского края», утвержденного  решением Думы Кавалеровского 

муниципального округа от 28.07.2022г. № 13-НПА.  

 

Общие положения  

Ревизионная  комиссия Кавалеровского муниципального округа (далее РК 

КМО) является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля на территории Кавалеровского муниципального округа 

(далее – КМО), образована в 2010 году Думой Кавалеровского муниципального 

района в соответствии с Уставом КМР.  

Ревизионная комиссия обладает правами юридического лица. С ноября 2021 

года является членом Союза муниципальных контрольно-счётных органов. 

В июне 2022 года на основании Закона Приморского края от 09.08.2021 № 

1136-КЗ «О Кавалеровском муниципальном округе Приморского края», решения 

Думы Кавалеровского муниципального округа Приморского края  от 15.06.2022 

№ 23 «О ликвидации Ревизионной комиссии Кавалеровского муниципального 

района» принято решение о ликвидации   Ревизионной комиссии.  

25 августа 2022 года Думой Кавалеровского муниципального округа 

Приморского края  принято решение № 66 «Об учреждении Ревизионной 

комиссии Кавалеровского муниципального округа Приморского края». 

В настоящее время Ревизионная комиссия в своей деятельности 

руководствуется «Положением о Ревизионной комиссии Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края» утвержденного решением Думы 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края  от 28.07.2022 г № 

13- НПА (с изменениями и дополнениями).  

Численность сотрудников Ревизионной комиссии согласно штатному 

расписанию составляет 2 ед., фактически – 1ед.  

 

 

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края 

      

ул. Арсеньева, 104, пгт Кавалерово, 692413  Телефон  (42375) 9-11-99, Факс (42375) 9-11-99 

email: rk@adkav.ru   

 

consultantplus://offline/ref=F078087C37C5AC5BFF3FE2B890D0349CCAD4B30C309ADCFE713AD22E777E74FD253F6F398EF4DA5BeEe0K
mailto:rk@adkav.ru


  

 

Основные  итоги деятельности Ревизионной комиссии  Кавалеровского  

муниципального округа. 

Деятельность  Ревизионной комиссии в 2022 году осуществлялась в 

рамках, возложенных на нее действующим законодательством задач и 

предоставленных полномочий. В 2022 году, как и в предыдущие годы, 

Ревизионная комиссия осуществляла полномочия контрольно-счетного органа 

Кавалеровского городского поселения и Устиновского сельского поселения  по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 

соответствии с заключенными Соглашениями.   

В процессе реализации задач  Ревизионная комиссия осуществляла свою 

деятельность в форме экспертно-аналитических,  контрольных  и иных 

мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за принятием и 

исполнением бюджета Кавалеровского муниципального района и бюджетов 

поселений. 

В 2022 году деятельность Ревизионной комиссии осуществлялась 

согласно годовому плану работы, сформированному с учетом поручений Думы 

Кавалеровского муниципального округа, Администрации Кавалеровского 

муниципального района и с учетом переданных поселениями полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.  

На основании запроса правоохранительных органов (ФСБ) осуществлено 

1 контрольное мероприятие, по запросу депутатов Думы Кавалеровского 

муниципального района проведено 1 мероприятие.  

Всего осуществлено 27 мероприятий внешнего муниципального 

финансового контроля, на уровне прошлого года (2021г), в том числе 4 

контрольных и 23 экспертно-аналитических.  

Объем проверенных средств в 2022 году составил 957 653,3 тыс. руб., что 

на 624 754,4 тыс. руб. больше по сравнению с 2021 годом (332 898,9 тыс. руб.) 

В 2022 году все  мероприятия внешнего муниципального финансового  

контроля осуществлены в установленных  формах контроля в соответствии с 

действующими Стандартами внешнего муниципального  финансового контроля.  

        В 2022 году  по 2 контрольным мероприятиям информация была направлена 

в правоохранительные органы.   

        В результате проведенных проверок в отчетном периоде РК КМР выявлено 

46 нарушений, по состоянию на настоящий период времени 23 из которых 

устранено объектами контроля. Процент устранения составляет 50%. Низкий 

процент устранения обусловлен выявлением значительных нарушений в 

мероприятиях последующего контроля, которые невозможно устранить и 

которые не несут прямых затрат бюджета, а так же по мероприятиям, 

завершенным в декабре 2022 года.  



В 2022 году объем проверенных средств составил 957 653,3 тыс. руб., в том 

числе бюджетных 903 341,9 тыс. руб. Установлено нарушений в указанных 

мероприятиях на сумму 788,25 тыс. руб. (без учета неэффективных расходов). 

По результатам  мониторинга  устранения устранено  1,2 тыс. руб. 

(восстановлено в бюджет района). По другим нарушениям проводится работа по 

возбуждению уголовного дела. 

Установлен объем неэффективных расходов в сумме 260,4 тыс. руб. Данная 

сумма сформирована из размеров уплаченных штрафных санкций за 

установленные нарушения.  

 

Контрольные  мероприятия 

В отчетном периоде проведено 4  контрольных мероприятия. По 

сравнению с предыдущим периодом  общее количество проведенных 

контрольных мероприятий не изменилось – 4 ед. На основании запроса от 

депутатов проведена проверка использования финансового обеспечения МКУ 

«Технический центр» в части оплаты труда, командировочных расходов в 

выходные и праздничные дни водителей за период 2020-2021 годы.  Материалы 

направлены в правоохранительные органы.  

По запросу правоохранительных органов проведена проверка 

финансового хозяйственной деятельности МАУ «ЦКДБО» Кавалеровского 

района за 2018 год. Материалы направлены в правоохранительные органы. По 

результатам данного контрольного мероприятия в 2023 году  возбуждено 

уголовное  дело в отношении главного бухгалтера. 

Проведена проверка годовых отчетов за 2021 год ГРБС бюджета 

Кавалеровского муниципального района  (Администрация Кавалеровского 

муниципального района, МКУ «ЦООУ»).  

Ниже выборочно приведены нарушения и недостатки выявленные при 

проведении контрольных мероприятий: 

 -   Учетная политика не соответствует действующему законодательству; 

 -  Бухгалтерский учет  осуществляется с нарушениями  Федерального  

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», 

- по оформлению фактов хозяйственной жизни; 

- по оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета; 

- по организации и осуществлению внутреннего контроля; 

- нарушение требований к бюджетной и бухгалтерской отчетности 

 - нарушения порядка ведения кассовых операций, расчетов наличными 

деньгами: 

 ведение кассовой книги с нарушениями указаний ЦБ РФ: кассовая книга не 

пронумерована, не прошнурована и не скреплена печатью; отсутствуют подписи 

ответственных лиц руководителя, главного бухгалтера;  



 - превышение установленного лимита остатка денежных средств в кассе; 

 - в расходных кассовых ордерах, ведомостях на выдачу наличных денежных 

средств отсутствует подпись получателей средств; 

- внесение изменений в первичные бухгалтерские документы 

осуществляется не надлежащим образом; 

- не отражение в табелях учета рабочего времени отработанного 

сотрудниками времени  в выходные и праздничные дни; 

- не отражение (неверное отражение) в табелях учета  рабочего времени  

дней нахождения  сотрудников в командировке; 

- не правомерной выплачены компенсационные выплаты при направлении 

работников в однодневную рабочую  командировку в размере 1200,00 руб., 

средства возмещены в полном размере. 

- к приказам на премирование отсутствуют справки, отчеты по показателям, 

позволяющие оценить эффективность труда, результативность и качество 

работников учреждений; 

-выявлены случаи неправомерного и необоснованного перечисления 

средств на счета сотрудников, что привело  к образованию дебиторской 

задолженности; 

- неправомерное завышение доплаты за выслугу лет; 

-доплата до МРОТ производилась при наличии стимулирующих выплат. 

 

Экспертно- аналитические мероприятия 

В части экспертно-аналитической деятельности Ревизионная комиссия 

регулярно в течение года проводила мониторинг исполнения бюджета 

Кавалеровского муниципального района, путем проведения предварительного и 

последующего контроля за исполнением местного бюджета.  

По результатам проведенных экспертиз подготовлены и направлены в 

Думу Кавалеровского муниципального округа: 

4 заключения на отчеты об исполнении бюджета района за отчетные 

периоды: 1 квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2022 года, за год; 

7 заключений на изменение параметров районного бюджета 2022 года и 

планового периода на 2023-2024 год; 

7 заключений по  экспертно аналитических  мероприятий осуществленных 

по соглашениям о передаче полномочий КСО поселений по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля; 

2 заключения на иные  проекты муниципальных правовых актов; 

В целях осуществления предварительного контроля РК составлено 3  

заключения на проект решения о бюджете Кировского муниципального округа  

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а также подготовлено 



заключение о соответствии документов и материалов, представленных 

одновременно с проектом бюджета.  

Основные нарушения выявленные при проведении экспертно-

аналитических мероприятий: 

- не соответствие текстовых статей проекта бюджета на очередной 

финансовый год требованиям положения о бюджетном процессе; 

- не соответствие ресурсного обеспечения муниципальной программы 

предусмотренного  в бюджете паспорту муниципальной программы; 

- в бюджет включены муниципальные программы, не утвержденные 

постановлением администрации района 

- на проверку не предоставлены проекты постановлений администрации о 

внесении изменений в муниципальные программы.  

 

Информационная и иная  деятельность 

 

         В 2022 году продолжена работа Ревизионной комиссии Кавалеровского 

муниципального округа по информированию общественности о своей 

деятельности. В течение года на сайте администрации Кавалеровского 

муниципального района http://kavalerovsky.ru/msu/  в разделе Ревизионная 

комиссия размещалась информация о проведенных мероприятиях, выявленных 

по их результатам нарушениях, внесенных представлениям, размещен отчет о 

деятельности Ревизионной комиссии. 

          

 

 

Председатель  

Ревизионной комиссии                                                                        В. П. Шалимова       

 

 

 

 
 

http://kavalerovsky.ru/msu/

	РЕШИЛА:
	В отчетном периоде проведено 4  контрольных мероприятия. По сравнению с предыдущим периодом  общее количество проведенных контрольных мероприятий не изменилось – 4 ед. На основании запроса от депутатов проведена проверка использования финансового обес...



